Gabinete do Vereador Antônio Márcio Farias Gonçalves

 Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 48/2024.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: INDICO A CRIAÇÃO DE UM ECOPARQUE NAS MARGENS DO RIO

ITACAIÚNAS, ESPECIFICAMENTE NA ÁREA QUE COMPREENDE A RUA

PERNAMBUCO ATÉ A RUA SETE, BAIRRO FILADÉLFIA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá e à Secretaria de Viação e Obras, com a seguinte solicitação: Indico a criação de

um ecoparque nas margens do Rio Itacaiúnas, especificamente na área que compreende

a Rua Pernambuco até a Rua Sete, Bairro Filadélfia.

.

Justificativa

Considerando a importância da biodiversidade e dos recursos hídricos da região,

a implementação do ecoparque contribuirá para a promoção de atividades de educação

ambiental e conscientização sobre a importância da preservação dos ecossistemas.

A criação do ecoparque possibilitará um espaço para a realização de atividades

de lazer, esporte e recreação ao ar livre, contribuindo para a melhoria da qualidade de

vida da população. Desata forma, incentivando a pesquisa científica e monitoramento

ambiental na área do parque, fomentando o turismo sustentável e a valorização do

patrimônio natural e cultural do nosso município.

Marabá, 17 de Outubro de 2024.

Antônio Márcio Farias Gonçalves

Vereador-PSDB

		2024-10-17T10:25:19-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391